
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 1755 / 2022

Prot. corr. 805/2022    XVII/A-1

OGGETTO: Servizio di  stampa di  n.  750 copie del  volume “Le sfide della  memoria.  Marcello 
Mascherini, Romano Boico e la Risiera di San Sabba” e di n. 10.000 copie del volume “Risiera di  
San Sabba, Monumento Nazionale”. Affidamento alla ditta Grafiche Filacorda Srl, per un importo di 
Euro 20.625,80 (Iva inclusa). CIG Z043721CAE

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

premesso che
il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all’art. 1 l’obbligo per i 
Comuni  di  assicurare  e  sostenere  la  conservazione  del  patrimonio  culturale,  favorendone  la 
pubblica fruizione e valorizzazione;

il Musei Storici e Artistici del Comune di Trieste esplicano la loro attività culturale nell’ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in  
materia di beni culturali”;

lo Statuto del Comune di Trieste include, tra i propri obiettivi fondamentali, la conservazione e la 
valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

i  documenti  di  pianificazione  e  programmazione  riconoscono  un  importante  ruolo  ai  Musei, 
soggetti  chiamati  a  garantire la  tutela,  la  conservazione,  la  valorizzazione,  la  promozione delle 
raccolte e il  loro incremento,  nonché di  ogni  contributo  volto allo  sviluppo della  cultura  del 
territorio e delle sue espressioni materiali e immateriali;

fra le molteplici attività svolte nel campo della cultura dai Civici Musei di Storia ed Arte rientra 
anche la pubblicazione di opuscoli informativi, depliant, pubblicazioni e video relativi alle collezioni 
e alle sale espositive delle proprie sedi museali;

considerato che 
al Civico Museo della Risiera di San Sabba è stata realizzata la mostra “Le sfide della memoria. 
Marcello  Mascherini,  Romano  Boico  e  la  Risiera  di  San  Sabba”,  di  cui  è  stata  prevista  la 
pubblicazione di un catalogo di n. 160 pagine (più copertina con alette);

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1755 / 2022



Pag. 2 / 5

presso il Civico Museo della Risiera di San Sabba è disponibile un volumetto  dal titolo “Risiera di 
San Sabba, Monumento Nazionale”, di complessive n. 58 pagine (più copertina e sopraccoperta), 
ora esaurito;

preso atto che continuano a essere sempre numerose le richieste da parte di visitatori, 
studiosi, istituti scolastici, enti e associazioni culturali di disporre di detto materiale informativo e 
considerato che al fine di qualificare ulteriormente l'offerta culturale della Risiera di San Sabba si 
ravvisa la necessità e l'utilità di stampare il volumetto sopracitato;

constatata quindi l’opportunità di ristampare n. 10.000 copie del volumetto “Risiera di San 
Sabba, Monumento Nazionale” e di stampare n. 750 copie del volume “Le sfide della memoria. 
Marcello Mascherini, Romano Boico e la Risiera di San Sabba”;

constatato che per la realizzazione del servizio in oggetto si rende necessario ricorrere a 
un  soggetto  esterno  in  grado  di  garantire  accuratezza,  qualità,  economicità  e  l’ottimale 
corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

ritenuto
di individuare il fornitore del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lettera a), della Legge 120/2020 e in osservanza dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e 
s.m.i., che stabilisce l'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) o ad altri  mercati  elettronici  oppure al  sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 
5.000,00.- e fino all'importo della soglia comunitaria;

dato atto che il 13.07.2022 è stata avviata una trattativa diretta sul MePA (n. 3112612) con 
la  ditta  Grafiche Filacorda Srl  (Viale  Palmanova 464/28 Udine 33100,  C.F./P.Iva 01924180308), 
realtà con maturata esperienza nel settore del servizio in oggetto, la quale entro il termine fissato 
(15.07.2022), a fronte di un ammontare di base per l’affidamento di Euro 19.900,00.- Iva esclusa, ha 
presentato un’offerta economica di euro 19.832,50 Iva esclusa e la documentazione amministrativa 
richiesta;

valutata congrua l’offerta e dato atto che la ditta ha presentato apposita autodichiarazione, 
resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

considerato che oltre alle verifiche effettuate sulla veridicità delle dichiarazioni rese dalla 
ditta, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, sono ancora in corso ulteriori controlli, fatto salvo che qualora 
emergessero  dichiarazioni  false  o mendaci  si  procederà  all'annullamento  d'ufficio  del  presente 
provvedimento;

valutato 
ai sensi dell’art. 1, comma 4, della Legge 120/2020, di avvalersi della facoltà di non richiedere la 
“garanzia provvisoria” a corredo dell’offerta, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lettera a della Legge 120/2020;

ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, di non richiedere la “garanzia definitiva” per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della modalità di affidamento e della possibilità 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1755 / 2022



Pag. 3 / 5

da parte della Stazione Appaltante di applicare le penali di cui al Capitolato Speciale d’Appalto di 
riferimento sottoscritto dalla ditta;

visto l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati mediante determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
indicati nell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016;

visto l’art. 38 del “Regolamento e tariffario per l'uso dei beni culturali e i servizi aggiuntivi in 
ambito  culturale  dell'Area  Educazione,  Università,  Ricerca,  Cultura  e  Sport"  approvato  con 
Delibera Consiliare n. 31 dd. 26.03.2007 in merito alla determinazione del prezzo dei prodotti 
editoriali editi dal Comune di Trieste;

ritenuto
di disporre la vendita dei volumi in oggetto presso i bookshop dei Civici Musei del Comune di 
Trieste,  prevedendo  la  possibilità  di  un  numero  congruo  di  copie  omaggio  e/o  per  scambi 
bibliografici;

di poter mantenere quale prezzo di vendita:
• Euro  3,00.-  cadauno  per  il  volumetto  informativo  “Risiera  di  San  Sabba,  Monumento 

Nazionale”, tenuto conto del costo fissato con Determinazione Dirigenziale n. 2342/2016;

di poter fissare quale prezzo di vendita:
• Euro 20,00.- cadauno per il volume “Le sfide della memoria. Marcello Mascherini, Romano 

Boico e la Risiera di San Sabba” tenuto conto del costo relativo al progetto, composizione 
grafica e stampa dello stesso;

precisato che, ai sensi dell’art. 74, c. 1, lett. c) del DPR 633/72, l’Iva è assolta dall’Editore 
con l’applicazione dell’imposta sul prezzo di copertina;

dato atto che
il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo ha concesso un contributo al Civico 
Museo  della  Risiera  di  San  Sabba  riscosso  in  entrata  per  euro  210.000,00  sul  cap. 
20101.01.00021000 CONTRIBUTI DELLO STATO PER MUSEI E BIBLIOTECHE, acc. 5449/2020;

la spesa di Euro 20.625,80 Iva al 4% inclusa, riguardante il servizio il servizio in oggetto, rientra tra 
le  spese  coperte  dal  contributo  di  cui  sopra  e  che  l’importo  va  impegnato  con  il  presente 
provvedimento al cap. 150655 - 4CSC Avanzo vincolato corrente già contributo dallo Stato;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  pareggio di  bilancio introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato che
l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 20.625,80 nel 2022;
il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente: anno 2022 - euro 20.625,80;

viste
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  avente  per  oggetto  “Documento  Unico  di 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1755 / 2022



Pag. 4 / 5

Programmazione  (DUP)  -  periodo  2022  -  2024  e  Bilancio  di  previsione  2022-2024.    
Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
“Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022  -  2024  e  Piano  dettagliato  degli 
Obiettivi 2022”;

visti
il D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 50/2016, la Legge 241/1990, il D. Lgs. 33/2013 e in particolare l’art.  
107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

viste
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  44/2017  dd.  04.08.2017  con  cui  è  stato  conferito  al  Dott. 
Stefano Bianchi l’incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” dell’ex Area 
Scuola, Educazione, Cultura e Sport, ora Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, 
Cultura  e  Sport  a  decorrere  dal  01.08.2017  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

la Determinazione Dirigenziale n. 2347/2022 del Direttore del Servizio Musei e Biblioteche (Parte 
Musei) con la quale detto incarico è stato prorogato fino al 31.10.2022;

espresso il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa

1. di approvare la spesa di Euro 20.625,80.- Iva inclusa, per l’affidamento del servizio di stampa di n. 
750 copie del volume “Le sfide della memoria. Marcello Mascherini, Romano Boico e la Risiera di 
San Sabba” e di n. 10.000 copie del volumetto “Risiera di San Sabba, Monumento Nazionale”;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1,  comma 2, lettera a),  della Legge 120/2020, alla ditta Grafiche  
Filacorda Srl (Viale Palmanova 464/28 Udine 33100, C.F./P.Iva 01924180308) di cui al punto 1, per 
un importo di Euro 19.832,50.- Iva esclusa (pari a Euro 20.625,80.- Iva al 4% inclusa);

3. di disporre la vendita dei volumi in oggetto presso i bookshop dei Civici Musei del Comune di 
Trieste,  prevedendo  la  possibilità  di  un  numero  congruo  di  copie  omaggio  e/o  per  scambi 
bibliografici;

4. di mantenere quale prezzo di vendita: Euro 3,00.- cadauno per il volumetto informativo “Risiera 
di  San  Sabba,  Monumento  Nazionale”,  tenuto  conto  del  costo  fissato  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 2342/2016;

5. di fissare quale prezzo di vendita: Euro 20,00.- cadauno per il volume “Le sfide della memoria. 
Marcello Mascherini, Romano Boico e la Risiera di San Sabba” tenuto conto del costo relativo al 
progetto, composizione grafica e stampa dello stesso;

6. di dare atto che:
-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1755 / 2022



Pag. 5 / 5

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di Pareggio 
di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 20.625,80.- nel 2022;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022: Euro 20.625,80.-;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 20.625,80 al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizion
e

CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00150655 SERVIZI 
AUSILIARI 
PER IL 
SERVIZIO 
MUSEI E 
BIBLIOTE
CHE - 
rilevante 
IVA

02427 U.1.03.02.1
3.004

00004 04002 N 20.625,80 2022: Euro 
20.625,80 - 
Finanziati 
con 4CSC-
avanzo 
vincolato 
corrente 
già 
contributo 
dallo Stato

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1755 / 2022



 Atto n. 1755 del 18/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/07/2022 12:18:48


